L'image de Dieu. 5. Il y a deux images dans l'homme : une qu'il a reçue de Dieu au temps de la création, comme le dit la Genèse : « A l'image et à la ressemblance de Dieu ^d », l'autre, l'image de l'homme « terrestre ^e » qu'il reçut ensuite à cause de sa désobéissance et de son péché ², quand il fut chassé du paradis, séduit

l'image de Dieu n'a pas de part à une substance corruptible et en général terrestre ; l'homme terrestre est issu d'une matière éparse, qu'il a appelée une motte, aussi il est dit que l'homme céleste a été non pas façonné, mais formé à l'image de Dieu et que l'homme terrestre est un être façonné, mais

eiectus de paradiso assumpsit principis saeculi huius^a suasus illecebris. [Sicut enim nummus sive denarius habet imaginem imperatorum mundi, sic qui facit opera rectoris tenebrarum^b istarum, portat imaginem eius, cuius habet opera : quam praecepit hic Iesus esse reddendam et proiciendam de vultu nostro assumendamque eam imaginem, iuxta quam a principio ad similitudinem Dei conditi sumus.] Atque ita fit, ut, quae Caesaris sunt, Caesari et, quae Dei, Deo reddamus. Ostendite, inquit, mihi nummum, pro quo in Matthaeo scribitur denarius^c. Quem cum accepisset, ait : cuius descriptionem habet ? Qui respondentes dixerunt : Caesaris. Ad quos rursum : reddite, inquit quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo. 6. [Quorum consequentiam et Paulus locutus est dicens : sicut portavimus imaginem choici, portemus et imaginem caelestis^d. Quod ergo ait : reddite, quae sunt Caesaris, Caesari,] hoc dicit : deponite personam choici, abicite imaginem terrenam, ut possitis vobis personam caelestis imponentes reddere, quae sunt Dei, Deo.

Repetit nos Deus. Quidnam repetit ? Lege Moysen : et nunc quid Dominus Deus tuus repetit a te^e ? et reliqua, quae sequuntur. [Postulat igitur a nobis Deus et deprecatur, non quia necessarium habet aliquid, ut ei tribua-

a. Jn, 12, 31 b. Éphés., 6, 12 c. Matth., 22, 19
d. I Cor., 15, 49 e. Deut., 10, 12

non pas engendré par l'artiste. L'homme de la terre, c'est l'intelligence au moment où elle s'introduit dans le corps, c'est celle qui est née de la terre... et non l'intelligence née à la ressemblance de Dieu et à son image », *Commentaire allégorique des Saintes Lois*, éd. É. BRÉNIER, Paris, 1909, p. 23-25. Origène, lui, interprète la Genèse selon les perspectives pauliniennes de II Cor. 4, 16 ; l'homme terrestre est l'homme pécheur, *propter inobedientiam atque peccatum*. L'élément terrestre n'est donc pas le corps mais la faute. Cf. *Entretien avec Héraclide*, 11, SC 67, p. 81. Voir aussi *In Cant. com. Prof.*, GCS 8, p. 63-64, *In Gen. hom.*, 1, 11-12, SC 7, p. 77-80 et *hom.* XIII, 4, *ibid.*, p. 224 ; *In Ex. hom.*, I, 5, SC 16, p. 90. Dans *In Ex. hom.*, VI, 9, *ibid.*, p. 160, Origène montre en détail qu'on devient la propriété du diable par le meurtre, l'adultère, le vol, tout comme à l'inverse on devient propriété du Christ grâce au sang rédempteur.

par les attraits du « prince de ce monde^a ». De même qu'une pièce de monnaie ou un denier porte l'effigie des empereurs du monde, ainsi celui qui accomplit les œuvres du « prince des ténèbres^b » porte l'image de ce prince¹. Jésus ordonne ici de rendre cette image et de l'arracher de notre visage pour prendre celle selon laquelle, à l'origine, nous avons été créés, à la ressemblance de Dieu. C'est ainsi que nous rendons « à César ce qui appartient à César et à Dieu ce qui est à Dieu ». « Montrez-moi, dit Jésus, la pièce de monnaie », ou « le denier » comme écrit Matthieu^c. L'ayant prise, il ajoute : « De qui est l'inscription ? » Ils répondirent : « De César. » Il reprit : « Rendez à César ce qui appartient à César et à Dieu ce qui est à Dieu. » 6. Et Paul dans le même sens a dit : « De même que nous avons porté l'image du terrestre, portons aussi l'image du céleste^d. » Les mots : « Rendez à César ce qui est à César » signifient donc : abandonnez la figure de « l'homme terrestre », rejetez l'image terrestre pour prendre la figure de « l'homme céleste » et rendre « à Dieu ce qui est à Dieu ».

La parabole des mines.

Dieu fait une demande. Que nous demande-t-il ? Lisez dans Moïse : « Et maintenant que réclame de toi le Seigneur ton Dieu^e », et la suite. Dieu nous adresse une demande et nous sollicite, non pas qu'il ait besoin de nos

1. L'image de César est la même chose que l'image du diable, le prince de ce monde, *In Matth. com.*, XVII, 28, GCS 10, p. 661 et *In Rom. com.*, IX, 30, PG 14, 1230 c. L'image de César est la marque que le péché laisse sur nos âmes, *In Matth. com.*, XIII, 10, *ibid.*, p. 207 et *In Ex. hom.*, XIII, 2, GCS 8, p. 445. Cette identification entre César et les puissances du mal en dit long sur les sentiments d'Origène à l'égard du pouvoir impérial. Cf. H. CROUZEL, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, p. 193-197. « Il faut voir dans cette identification un témoignage impressionnant des souffrances de l'Église, mise depuis tant d'années au ban de la société romaine, à cause de sa fidélité au Dieu unique et de son refus de l'idolâtrie impériale », H. CROUZEL, p. 196. D'autre part, en voyant dans la puissance impériale le symbole du démon, Origène s'oppose à toute une tradition hellénique et orientale, voire hébraïque, pour qui le roi était considéré comme une présence visible de Dieu.

mus, sed, postquam ei dederimus, nobis id ipsum tribuat in salutem.] Quod ut manifestius fiat, ponam parabolam mnarum ^a. [Qui unam acceperat mnam et fecerat decem et obtulit Domino, a quo sibi credita mna fuerat, accepit et aliam, quam antea non habebat.] 7. Illius enim mnam, qui non multiplicaverat, quod accepit, iubet Dominus auferri et dari ei, qui alias habet; [tollite, inquit, mnam et date ei, qui habet decem mnas. Atque in hunc modum, quae dederimus Deo, nobis ea ipsa restituet] cum his, quae antea non habueramus. Exigit et postulat a nobis Deus, ut habeat occasionem donandi, ut ipse tribuat, qui erogavit. Ipsius enim gratia duplicata est mna, et dignis quibusque plus datum est quam sperabant. Quapropter surgentes oremus Deum, ut digni simus offerre ei munera, quae nobis restituat et pro terrenis caelestia largiatur, in Christo Iesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^b.